
 

 
 

 
 

 

Via V. E. Orlando, 7 – 97100 Ragusa   
    C. M. RGIC82200D - C.F. 92020820889 

Cod. IPA istsc_rgic82200d – Cod. univoco ufficio UFM0CJ 
Dirigenza e segreteria.: tel/fax 0932-621053  
 Posta Elettronica Ordinaria: rgic82200d@istruzione.it 

Posta Elettronica Certificata: rgic82200d@pec.istruzione.it 

Sito web:http://www.francescocrispi.it/ 

 

 
 

Programma Operativo Nazionale 2014-2020 

  “PER LA SCUOLA” - Competenze e ambienti per l’apprendimento 

Progetto 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-189 

 “Welcome English - La geografia in Europa” 
C.U.P.  D27I17000310007 

Albo Pretorio on-line  

Sito web - Sezione Amministrazione Trasparente  

Fascicolo Progetto P.O.N.  

 

  

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di una targa pubblicitaria per FSEPON n. 189 su 

MePA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo 

contrattuale pari a € 50,00 (IVA esclusa), CIG: Z5E288D7FF 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 

 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  

VISTA  

 

VISTA 

Il Programma annuale 2019;  

la delibera n. 33 del verbale del Consiglio di Istituto del 07/03/2019 per 

l’adozione del regolamento interno per le attività negoziali; 

la delibera n. 31 del verbale del Consiglio di Istituto del 07/03/2019; 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIA

I
S

T
I
T

U
T

O
 
C

O
M

P
R

E
N

S
I
V

O
 

 rancesco   rispi

mailto:rgic82200d@istruzione.it
mailto:rgic82200d@pec.istruzione.it
http://www.francescocrispi.it/




amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del Codice in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018,  

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018,  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 

aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017,  

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, 

della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 

all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto 

(anche potenziale); 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura di n. 1 targhe pubblicitaria  per un 

importo di € 50,00 + IVA; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria 

merceologia; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come stimata dall’area 

scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato sul MEPA,  ammonta ad € 

50,00 + IVA al 22%; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato sul MePA, ai sensi delle citate Linee 

Guida n. 4, e che l’operatore è stato considerato idoneo al fornire una targa per 

Progetto 10.2.3B-FSEPON-SI-2018-189 “Welcome English - La geografia in 

Europa”; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, l’Istituto 

non ha richiesto all’Operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016,; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture 

comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 

(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 

in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 

dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 

attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG); 



CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 50,00 oltre 

iva (pari a € 61,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno 2019;  
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento tramite MEPA 

della fornitura di targa all’operatore economico “Image S.R.L.”. Via Libertà, I Trav Dx, 7 - 80055 - 

PORTICI(NA)” per un importo complessivo della fornitura di € 50,00 oltre iva (pari a € 61,00 Iva 

compresa)di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 50,00 oltre iva (pari a € 61,00 Iva compresa) da 

imputare sul progetto  A06/02  dell’esercizio finanziario 2019; 

 di nominare il Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

                                                                                                    Il Dirigente Scolastico 

Prof. ssa Maria Grazia Carfì 
           Documento firmato digitalmente 
ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

            Digitale e normativa connessa 

 

 

 
Il coordinatore amministrativo Anna Battaglia 

 


		2019-05-24T13:08:46+0200
	CARFI' MARIA GRAZIA




